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1.  Indledning
Dette er et notat der fastsætter bidrag fra erosionsbe-
skyttelse i klimaprojektet til sikring af Bogense diger 
og omegn (Bogense Kystdiger Projekt). Der er to 
strækninger ud af alle delsrækningerne (12 delstærk-
ninger på 8 km) (strækning 3 og 8) hvor løsningerne 
særskilt og delvist opfylder et behov for erosions-
beskyttelse og ikke udelukkende opfylder et behov 
i forhold til oversvømmelsebeskyttelse. Derved kan 
der pålægges direkte og inddirekte berørt parter et 
bidrag.  
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Praksis vedr. bidragspligtige ved 
erosionsbeskyttelse
Man skelner imellem direkte berørte bidragspligtige 
grundejere og grundejere, som i øvrigt får en fordel af 
projektet. Direkte bidragspligtige vil være grundejere, 
der har en direkte risiko for oversvømmelse eller ero-
sion af ejendom og som derved får en direkte fordel 
af kystbeskyttelsen. Bidragspligtige grundejere der 
iøvrigt opnår en fordel, vil være grundejere, der f.eks 
kun har en fordel af kystbeskyttelse ved, at deres 
vejadgang er sikret 

Specielt bidrag i forhold til erosion
Advokaterne Horten (4) (Horten, 2015) har i et notat
afgrænset bidragspligtige grundejere til følgende:
Grænsen for, hvor langt tilbage i baglandet, der
kan pålægges bidrag, må derfor efter vores vurdering
og i overensstemmelse med bemærkningerne
i forarbejderne, trækkes ved de ejendomme, hvor
tilstedeværelsen af en strand samt strandens kvalitet
må forventes at have en økonomisk værdi for den
pågældende ejendom.

Afgørelse fra Natur og Miljøklagenævnet i 2017 vedr.
kystbeskyttelse i Gl. Skagen følger denne fortolkning.
Økonomisk værdi kan også være en rekreativ gevinst
ved en foranstaltning jf. bemærkninger til forslag
til lov om ændringer af lov af kystbeskyttelse af 10. 
november 2016.
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2. Konkret vurdering af særskilt 
erosionsbidrag strækning 3
Set over 50 år (projektets levetid) vil der være sket en 
tilbagerykning af skrænten på 5,89 meter, hvis den 
nuværende erosionspåvirkning bibeholdes. Om 25 år 
vurderes erosionspåvirkningen af skrænten at være  
ca. 60 % større (ud fra vurdereringer af hændelse 
jf afsnit 2). Hvilket over 50 år vil give en påvirkning 
på 9,5 m.  Det vil hovedsageligt være vejen i den 
vestlige ende, der vil forsvinde, samt en lille del af et 
par grunde i den vestlige del. Derfor vil forsynings-
selskabet, der har en rør ud mod kysten, og veje-
jerne (pt. Nordfyns Kommune) være direkte berørt af 
erosionen.

Grundejerne bag delstrækning 3 jf. figur nr. 3 vurde-
res til at være bidragspligtige som indirekte berørt 
iform at sikring af deres adgangsvej til området samt 
direkte berørt af oversvømmelse pga. overskyl. 

Grundejerne er inddirekte bidragspligtige, da vejen er 
deres eneste adgangsvej til deres huse og dermed 
være berørt hvis vejen ikke kan benyttes pga skader 
af akut erosion. Grundejerne pålægges således et 
særskilt bidrag for erosionsbeskyttelse for inddirekte 
fordel. Forsyningsselskabet og ejerne af vejen pålæg-
ges et bidrag for direkte fordel erosionsbeskyttelse. 
Grundejerne vil bidrage for inddirekte fordel vedr. 
erosion og for oversvømmelse af ejendom som følge 
af overskyl. 

Det vurderes at skadeværdierne er klart størst på 
grund af den oversvømmelse som overskyl forår-
sager i forhold til skaderne fra erosion jf bilag. Derfor 
vil hovedeparten af udgifterne til kystbeskyttelsen 
på stærkning 3 være pålagt dem der har fordel af 
oversvømmelsesdelen. 

Bidragspligtige %  
Forsyningsselskab 4,5 324.466 kr. ekskl moms
Vej 4,5 324.466 kr. ekskl moms
Grundejere 1 72.103 kr..eksl moms
Oversvømmelse 90 6.489.310 kr. ekskl moms
Ialt (anlægssum) 7.210.345 kr. ekskl moms

Fordeling af udgifter 475 m stenkastning
Strækning 3

Figur nr. 1 viser fordelingen af udgifter til stenkastning på strækning 3 ud for anlægbudget pr. 1. oktober

Figur nr. 2 viser estimeret påvirkning af akuterosion over 50 år på delstrækning 3, ved Fogense
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3. Konkret vurdering af særskilt 
erosionsbidrag strækning 8
Ud fra en vurderingen af risiko for erosion jf. figur 
nr. 4 laves en mindre tilpasning på den del af stræk-
ning 8, hvor der i forvejen er en erosionsbeskyttelse. 
På denne del af strækningen er der ikke risiko for 
oversvømmelse, så omkostninger skal udelukkende 
betales af direkte berørte og inddirekte berørte.

Set over 50 år (projektets levetid) vil der være sket 
en tilbagerykning af skrænten på to meter, hvis den 
nuværende erosionspåvirkning bibeholdes. Om år 25 
vurderes erosionspåvirkningen af skrænten at være 
steget ca. 40 % større (ud fra vurdereringer af hæn-
delse jf afsnit 2), hvilket over 50 år vil give en påvirk-
ning på 2,8 m. Reelt vil det derfor kun være stien, der 
vil være direkte berørt af erosionen, og derfor ejeren 
heraf (offentlig sti) der bliver direkte bidragspligtig. 
Da stien har en rekreativ værdi for alle i Bogense 
og omegn bliver der lagt et lille inddirekte del på alle 
bidragspligtige. Se fordeling i figur nr. 3. 

Ejer af sti 95% 99144,85 kr. ekskl moms
Rekeativ værdi for alle bidragspligtige 5% 5218,15 kr. ekskl moms
Ialt (anlægssum) 104.363             kr. ekskl moms

Strækning 8
Bidragspligtige

Figur nr. 3 viser fordeling af udgifter strækning 8 vedr. erosionsbeskyttelsen. 

Figur nr. 4 kysttilbagerykningen imellem 1867 og 2002 på strækning 8, kilde Kystdirektoratets kystplanlægsningsværktøj
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8 4,77
9 3,58

GNS 4,05

Kystlinjetilbagrykning imellem 1867 0g 2002



Oktober 2023

Notat vedr. bidrag fra erosionsbeskyttelse, Bogense Diger

6

Bilag 1 
(Mail med beregning og vurdering vedr. overskyl WSP, 

strækning 3)



Oktober 2023

Notat vedr. bidrag for erosionsbeskyttelse Bogense Diger

7



Oktober 2023

Notat vedr. bidrag fra erosionsbeskyttelse, Bogense Diger

8



Oktober 2023

Notat vedr. bidrag for erosionsbeskyttelse Bogense Diger

9


